《水利风景区管理办法》 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E3_80_8A_

E6_B0_B4_E5_88_A9_E9_c36_328413.htm 【发布单位】水利部

【发布文号】水综合[2004]143号 【发布日期】2004-05-08 【

生效日期】2004-05-08 【失效日期】---------- 【所属类别】国

家法律法规(水综合[2004]143号)部直属各单位，各省（自治

区、直辖市）水利（水务）厅（局），新疆生产建设兵团水

利局： 为科学合理利用水利风景资源，保护水资源和生态环

境，加强对水利风景区的建设、管理和保护，依据国家有关

法律法规，制定《水利风景区管理办法》，现印发你们，请

结合本地实际，认真贯彻执行。中华人民共和国水利部2004

年5月8日水利风景区管理办法 第一章 总 则 第一条 为科学、

合理利用水利风景资源，保护水资源和生态环境，加强对水

利风景区的建设、管理和保护，根据《中华人民共和国水法

》、《中华人民共和国水土保持法》、《中华人民共和国防

洪法》、《中华人民共和国水污染防治法》和《中华人民共

和国环境保护法》等有关法律法规，制定本办法。 第二条 水

利风景区的设立、规划、建设、管理和保护，适用本办法。

第三条 水利风景区是指以水域（水体）或水利工程为依托，

具有一定规模和质量的风景资源与环境条件，可以开展观光

、娱乐、休闲、度假或科学、文化、教育活动的区域。 水利

风景资源是指水域（水体）及相关联的岸地、岛屿、林草、

建筑等能对人产生吸引力的自然景观和人文景观。 水利风景

区以培育生态，优化环境，保护资源，实现人与自然的和谐

相处为目标，强调社会效益、环境效益和经济效益的有机统

一。 第四条 县级以上人民政府水行政主管部门和流域管理机

构应当认真负责，加强对水利风景区的监督管理。 水利风景

区管理机构（一般为水利工程管理单位或水资源管理单位）

在水行政主管部门和流域管理机构统一领导下，负责水利风

景区的建设、管理和保护工作。 第二章 设 立 第五条 设立水

利风景区，应当有利于加强水资源和生态环境保护，有利于

保障水工程安全运行，有利于促进人与自然和谐相处。凡利

用水利风景资源开展观光、娱乐、休闲、度假或科学、文化

、教育等活动，必须报请有管辖权的水行政主管部门或流域

管理机构批准。 第六条 按照水利风景资源的观赏、文化、科

学价值和水资源生态环境保护质量及景区利用、管理条件，

水利风景区划分为两级，即国家级和省级水利风景区。 第七

条 国家级水利风景区，由景区所在市、县人民政府提出水利

风景资源调查评价报告、规划纲要和区域范围，省、自治区

、直辖市水行政主管部门或流域管理机构依照《水利风景区

评价标准》审核，经水利部水利风景区评审委员会评定，由

水利部公布。 省级水利风景区，由景区所在地市、县人民政

府依照《水利风景区评价标准》，提出水利风景资源调查评

价报告、规划纲要和区域范围，报省、自治区、直辖市水行

政主管部门评定公布，并报水利部备案。 第三章 规划与建设

第八条 水利风景区设立后，应当在两年内依据有关法规编制

完成规划。水利风景区规划分为总体规划和详细规划，总体

规划的规划期一般为20年。 第九条 水利风景区总体规划应当

包括以下内容： （一）水利风景资源评价； （二）水利风景

区的发展目标和范围； （三）水利风景区的功能结构和空间

布局； （四）水利风景区的环境承载能力分析； （五）水资

源生态环境保护等专项规划； （六）水利风景区投资及效益

分析。 水利风景区总体规划应当与有关水利规划、当地社会

发展规划相协调。 第十条 水利风景区详细规划应当根据核心

景区、景区和保护地带的不同要求编制，确定基础设施、旅

游设施和文化设施等项目的选址、布局与规模，并明确用地

范围和规划设计条件。 水利风景区的详细规划，应当符合水

利风景区总体规划。 第十一条 水利风景区规划编制应当委托

具有相应资质的单位承担。 第十二条 国家级水利风景区规划

由有关市、县人民政府组织编制，经省、自治区、直辖市水

行政主管部门或流域管理机构审核，报水利部审定；省级水

利风景区规划由有关市、县人民政府组织编制，报省、自治

区、直辖市水行政主管部门审定。 任何单位和个人不得擅自

调整水利风景区规划，确需修改的，应当按照原审批程序报

批。 第十三条 水利风景区的建设与管理必须严格按照规划，

结合水利工程的建设与管理进行。 （一）新建水利工程应将

水土流失防治、生态建设和保护以及工程所在区域自然、人

文景观的保护纳入工程建设规划，并统筹道路、通信、供电

、供水等基础设施建设； （二）已建水利工程可结合工程的

扩建、改造、水土保持、水资源保护等工作统筹水利风景区

建设； （三）水利风景区的维护要与水利工程的维护有机结

合。 第四章 管理与保护 第十四条 水利风景区管理机构应当

建立健全景区管理与保护制度，保证水利风景区健康、有序

、可持续发展。 第十五条 水利风景区管理机构应当做好水、

土、生物及人文资源的保护工作，对宜林、宜草区域按照生

态和美化要求修复植被，并按照有关要求有效处理垃圾、污

水等；应当提供良好的卫生、服务、消防、救护等公共设施

，并不断提高服务质量。 第十六条 在水利风景区内从事下列

活动，应当经水利风景区管理机构同意，并报有关行政主管

部门批准。 （一）养殖及各种水上活动； （二）采集标本或

野生药材； （三）设置、张贴标语或广告； （四）各种商业

经营活动； （五）其它可能影响生态或景观的活动。 第十七

条 水利风景区内禁止各种污染环境、造成水土流失、破坏生

态的行为，禁止存放或倾倒易燃、易爆、有毒、有害物品。

第十八条 水利风景区管理机构应当加强安全管理，有专门的

安全生产管理人员和安全保障设施，并有应对突发事件的预

案和有效处理能力，保障游览安全和水工程的正常使用。 第

十九条 国家级水利风景区管理机构应当每年向水利部报送规

划实施和资源保护情况，省级水利风景区管理机构应当每年

向省、自治区、直辖市水行政主管部门报送规划实施和资源

保护情况。 第五章 奖 罚 第二十条 在水利风景区建设与管理

工作中做出突出贡献的单位和个人，由水利风景区管理机构

、当地政府或上级水行政主管部门给予表彰、奖励。 第二十

一条 违反本办法规定，市（县）人民政府及其水行政主管部

门、水利风景区管理机构有下列行为之一的，由其上一级人

民政府或者主管部门责令纠正，对负有直接责任的主管人员

和其他直接责任人员依法给予行政处分；构成犯罪的，依法

追究刑事责任： （一）未经批准擅自开发利用水利风景资源

的； （二）经审定设立的水利风景区，未在两年内编制完成

规划的； （三）未按批准的规划进行建设活动的； （四）超

过允许容量接纳游人和在没有安全保障的区域开展游览活动

的； （五）未认真履行监督管理职能，造成水体污染、生态

破坏或出现安全事故的。 第二十二条 违反本办法规定，损坏

水利风景区内资源、设施、设备或有其它违反水利风景区管

理规定行为的，依照有关法律法规的规定处理。 第六章 附 则

第二十三条 本办法自发布之日起施行，1997年8月31日水利部

公布的《水利旅游区管理办法（试行）》同时废止。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com